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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem komunitní klubovny pro spolek občanů čtvrti

Letná ve Zlíně. Funkce klubovny je především shromažďovací, k trávení volného času.

Primární v tomto návrhu je vytvořit objekt, který bude sloužit jak v létě, tak v zimně.

Součástí bude sociální zázemí, ale i venkovní otevřený prostor. V teoretické části je

především rozebraná drobná společenská architektura. Z těchto informací je v praktické

části zpracovaný návrh.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the design of a community clubhouse for the association of

citizens of the Letná district in Zlín. The function of the clubhouse is primarily gathering to

spend free time. The main goal of this design is to create an object that will serve both in

summer and in winter. It will include social facilities, as well as an outdoor open space. In

the theoretical part small social architecture is mainly discussed. From this information a

proposal is prepared in the practical part.
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ÚVOD

V bakalářské práci se zabývám návrhem komunitní klubovny ve čtvrti Letná, která se

nachází ve Zlíně. Místní obyvatelé zde postrádají společenský prostor, kryté místo ke

střetávaní a pro dění kulturních akcí. Stavba by měla sloužit jak v létě, tak v zimě nebo za

deštivého počasí. Účel využití je primárně pro klubovní schůze, grilování s přáteli, menší

oslavy a večírky, a také jako útočiště pro rodiče jejichž děti si hrají na hřišti, které se nachází

na přilehlém pozemku. Území by mělo být uzpůsobené pro pobyt zhruba 50 lidí.

První teoretická část se zabývá problematikou, která mi pomohla při mém návrhu. Tyto

informace mě inspirovaly a posouvaly v mé práci. Zaměřuji se jak na vhodné místo pro

určitou stavbu, tak na konkrétní typy drobných společenských staveb a jejich využití.

Zmíněny jsou také podobné realizace ve světě i u nás.

Druhá praktická část je zaměřena na historii místa, analýzy a celkový vývoj návrhu. Cílem

je vytvořit fungující, společenský prostor na několik desítek let. Návrh je rozdělen na vnitřní

společenský prostor, který je určený k pobytu za jakéhokoli ročního období, má sociální

zázemí a skladovací prostory a venkovní společenský prostor, který poskytne přístřešek a

posezení za teplého počasí nebo za deště.

Dominantou je klubovna, která je zasazena do svahu a její tvar jako by se otevíral směrem

ven, klubovna podporuje přirozený vzhled svahu. Svah není nijak upraven, je do svahu

citlivě usazena a celkově s ním splývá nejen svou zelenou střechou. Uvnitř je kruhový stůl

a krb symbolizují klid a pohodu.

Venkovní přístřešek navazuje na společenskou místnost a jeho sklon přispívá k jeho

otevřenosti směrem od přístupové cesty. Ve venkovním prostoru nám symbol spojení, tedy

kruhu zajišťuje kruhové ohniště. Celkový tvar objektu vychází z budovy, která na místě

kdysi stála.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DROBNÁ ARCHITEKTURA V PŘÍRODĚ

Jedná se o světské i sakrální stavby menších rozměrů. Obvykle tyto stavby dotvářejí

estetickou stránku určité krajiny a ztvárňují kulturně historické stíny. K místu mají vztah ať

už legendární nebo funkční. Často jsou samostatnou stavbou nebo doplňují větší rozsáhlejší

objekt (AOPAK ČR, 2022). Drobné stavby jsou známy od starověku, kde byly často stavěny

v parcích a zámeckých zahradách k odpočinku a relaxaci nebo jako úcta k svatým nebo

zesnulým (Syrový, 1987).

1.1 Propojení exteriéru s interiérem

K propojení dochází především tam, kde se vnitřek s vnějškem dotýkají, tam vzniká

architektura. Místem, kde dochází ke styku těchto dvou sil je zeď, otvory nebo cokoli jiného,

co vytváří hranu vnitřku a vnějšku. Záleží na autorovi, zda podpoří vztah těchto dvou aspektů

nebo je naopak izoluje a ponechá interiér bez vztahu k exteriéru (Norberg-Schulz, 2010).

Rozhodující pro vztah vnitřku a vnějšku je konstrukce a použitý materiál. Jedná-li se o

masivní stěnu s otvory, vnímáme jasnou hranici, pevně spjatou se zemí a práci s hmotou. Na

druhé straně stojí skeletová konstrukce, která má funkci ohraničující a výplňovou (Valena,

2018).

Hlavní hranicí vnitřního prostoru je obvykle strop, pokud má tato hranice otvory člověk se

cítí uvnitř i vně. Pokud strop chybí, i přestože je přítomno postranní ohraničení je horní

hranicí nebe a vnitřek je součástí vnějšku (Norberg-Schulz, 2010).

1.1.1 Vnitřní prostor

Vnitřkem rozumíme ohraničený, uzavřený prostor, který poskytuje bezpečí, před okolním

světem. Otvory, nám do něj dají nahlédnout. Za střed vnitřku neboli stavby považujeme stůl

(Norberg-Schulz, 2010).

1.1.2 Vnější prostor

Vnějšek je všechno, co se odehrává před hranicí – zdí, je to přírodní místo. Vnější vlivy jsou

přírodní nebo umělé, prostorové nebo ploché, ale vždy přináší život do okolního prostředí

(Norberg-Schulz, 2010).
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1.2 Kontext místa

Umístění architektury na správné místo je důležitým bodem při návrhu nového konceptu.

Přírodní místa mohou sama vytvořit základnu vhodnou pro určitou stavbu, která zve do své

hlubiny nebo jsou jakkoli jinak vymezena a autora nasměrují k vhodnému konceptu pro

určité místo (Norberg-Schulz, 2010).

Vcítění se do okolního prostředí poskytuje náhled do minulosti a budoucnosti místa, to

zaručí citlivý přístup k návrhu konceptu, jedná se o pozemek, terén, orientaci nebo například

směr větru (Tichá, 2017).

Jedná se o zkoumání místa ideálního typu stavby v různém terénu a krajině. Toto vnímání je

vždy subjektivní, využíváme u něj naše smysly a rozum. Příkladem je Le Corbusier, který

na své malé skice znázornil působení čtyř odlišných architektur ve třech odlišných krajinách

(Valena, 2018).

Vztah mezi místem a architekturou lze také vnímat, jedná-li se o stavbu zapuštěnou v terénu,

vyjadřuje velice intimní a blízký vztah s místem. Stavba postavena na základně působí jako

střed mezi nebem a zemí, celkově neutrální. Stavba na pilotech jako by se vznášela

v atmosféře, jiné dimenzi, nechala volnou půdu pod sebou, která dýchá (Norberg-Schulz,

2010).

Obrázek 1 Působení různých architektur v odlišných krajinách (zdroj: Valena, 2018)

1.2.1 Hranice krajiny a města

Propojení města s krajinou by se dalo rozdělit na tři pojmy. Město, jako zastavěné území,

často ohraničené. Centrum, kde příroda nemůže plně proniknout se nazývá kulturní krajina,

poté se stává přírodní krajinou a nakonec divočinou (Norberg-Schulz, 2010).
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 Právě divočina je vším za městem, co mnohé obyvatele láká a kam se ubírají ve volných

chvílích. Obyvatelé města mají výhodu ve zkušenosti s jak přírodním geniem loci – duchem

místa, tak s umělým, vytvořeným člověkem. (Norberg-Schulz, 2010). Dojem hranice vytváří

i různé terénní reliéfy.

Jedním z terénních reliéfů je právě svah, který utváří místo, jenž vyvolává pocit odlišný od

rovné pláně, kde máme rozhled – větší pocit svobody. Svah vzbuzuje větší pocit hranice, ale

také intimity, místo se zdá soukromější s větším napětím. Je někde mezi vysokým a nízkým

místem. Z jedné strany je plně chráněný a z té druhé otevřený světu a okolí. Rozlišuje se

několik druhů svahů, jako příkré, ploché, tak i konvexně a konkávně prohnuté svahy, které

samy o sobě definují a charakterizují místo a jeho budoucnost (Valena, 2018).

Konkávně prohnutý svah – prohnutý směrem dovnitř, nevytváří pocit překonání svahu,

zve do svého nitra prostoru, který má stabilní charakter (Valena, 2018).

Konvexně prohnutý svah – prohnutý směrem ven, tyto svahy samy o sobě nevytvářejí

prostor místa, naopak se v nich hromadí napětí směrem k vrcholu (Valena, 2018).

Faktory, které především ovlivňují atmosféru svažitého terénu jsou slunce a intimita.

1.2.2 Slunce

Je spousta faktorů, které ovlivňují dobré umístění architektury, vyvolávají pocity a celkový

dojem z místa. U svahů je orientace ke světovým stranám velice zřejmá. Jižně orientovaný


[…]


plameny v hořícím krbu. Například pomocí materiálů, barev, tvarů, ale i rostlin.

8.4 Technické a provozní řešení

Objekt bude vytápěn infrapanely. Ve společenské místnosti budou umístěny tři panely na

stropě v dřevěném rastru trámů. Na toaletách budou zabudovány v zrcadlech. K vytápění

bude částečně sloužit i krb. Teplo by se mělo v objektu dobře udržovat vzhled k obklopení

svahem. Elektrika i voda s kanalizací budou vedeny z přípojky, z ulice Pod rozhlednou.

Dešťová voda bude okapem zachytávaná a sváděná do nádrží na dešťovou vodu

zabudovaných ve svahu za stavbou.

Využívání objektu bude zřejmě nárazové. Venkovní prostor bude nepřetržitě otevřený a

strávit čas tam může kdokoli a kdykoli. Vnitřní prostor, který slouží především pro klubové

schůze anebo hromadné akce obyvatel Letné jako jsou dětské, vánoční nebo velikonoční

sešlosti nebo i jiné svátky a tradice, kteří místní drží. Sloužit může i pro soukromé akce, jako

oslavy narozenin, večírky členů spolku a obyvatel Letné.
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Prostor je zde i pro jiné zájmové aktivity, například pro čtenářský klub, konání různých

kroužků a lekcí nebo cvičení jógy. Ať už v interiéru nebo exteriéru.

Vstup do klubovny bude možný s čipovou kartou, kterou budou mít příslušní lidé spolku.

Jedna pověřená osoba bude mít dohled nad konanými a naplánovanými akcemi. Úklid bude

mít na starosti vždy osoba zodpovídající za konanou akci. Při společných akcí obyvatel to

bude především na domluvě a ochotě. Vždy by ale měla být jedna osoba zodpovědně

pověřena.

8.5 Mobiliář

Nábytek je převážně dřevěný. Jelikož dřevo je hlavním použitým materiálem v návrhu.

Hlavní je velký kulatý stůl ve společenské místnosti. Kolem stolu je 16 dřevěných židlí po

jeho rozložení se jich vejde i více. Jak jsem již zmínila kruhový stůl je variabilní, vzhledem

k víceúčelovému využití místnosti není kruh vždy uprostřed vhodný. Někdy se hodí kruh

rozpojit a vytvořit z něj menší zaoblené segmenty, podle společnosti a využití prostoru

klubovny. Rozložený stůl také nabízí více míst k sezení. Stůl lze rozložit na čtyři části a ke

každé části se vejde pět židlí. Židle jsou skládací, vzhledem k úspoře místa v případě, že je

bude nutno odstranit. Součástí je i dřevěná knihovna pro případný pobyt a relaxování

s knihou. Může také sloužit jako úložný prostor podle potřeb. Regál je uzavíratelný

pojízdnými dveřmi, je tedy možnost část regálu mít uzavřenou a část věnovat otevřené

knihovně.

V zázemí klubovny je dřevo využito pro police ve skladu a poličky nad umyvadly na

toaletách.

Venkovní mobiliář tvoří dřevěné stoly a lavice, které jsou pod přístřeškem a jsou tak

chráněny před přímým deštěm a světlem. V exteriéru jsou i mobilní dřevěné kostky a

přenosné ohniště.
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8.6 Vegetace

Jelikož se řešené území nachází téměř v lese a je tedy obklopeno stromy ze tří stran nebylo

pro mě dostání vegetace do návrhu objektu primární, spíše jsem chtěla podpořit a zachovat

tu stávající. Což se podařilo například díky zelené ploše, která je zachována v exteriéru

kolem ohniště a mezi nášlapnými kameny.

Vegetaci v návrhu zastupuje zelená střecha nad klubovnou. Využila jsem jí zejména kvůli

dobrému začlenění do okolní přírody. Klubovna v tomto místě lépe splyne. Výhodou zelené

střechy jsou také její vlastnosti. Vegetační střecha dokáže dobře pracovat s dešťovou vodou,

má dobrý vliv na okolní prostředí, a to zejména ve městech, která jsou obvykle v letních

dnech přehřátá. V zimě zase umí udržet teplo.

Obrázek 47 Vizualizace – zelená střecha (zdroj: vlastní)
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ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo vytvořit příjemný prostor pro střetávání obyvatel Letné, pro

konání různých akcí nebo pro trávení volného času. Navrhnout stavbu, která poskytne

komfort jak v hezkém počasí, tak za deště a na místě bude stát několik desítek let. Skrze

zasazení stavby do svahu, použitých materiálů a prosklených ploch, jsem se snažila docílit

propojení města a přírody. Nechtěla jsem narušit dojem tohoto místa, spíše stavbu citlivě

zasadit do svahu a mezi okolní pěší cesty. Vytvořit i pro obyvatele Letné, ale i procházející

turisty příjemné kryté venkovní posezení s ohništěm.

Toto téma mě bavilo, už jen proto, že místo znám a vnímám ho velmi pozitivně. Ačkoli se

nyní může zdát, jako ne příliš udržované a zajímavé. Já v něm vidím velký potenciál.

Společenská stavba je na toto místo ideální, není příliš nápadná a uživatelé zde budou mít

příslušný klid. I když okolní pěší cesty různých tras z místa dělají bod střetávání, ale i

odpočinku.

V návaznosti na hřiště je zde dobrý úmysl propojení, které by zde vytvořilo lepší zázemí pro

kulturní dění obyvatel Letné. Myslím, že celé území i s přilehlým hřištěm by si zasloužilo

větší pozornost, vzhledem k tomu, že nám samo nabízí vhodný prostor pro společenské

zázemí. Byla bych ráda, kdyby můj návrh měl alespoň z části nárok na realizaci a měla bych

možnost podílet se i na rozšířeném návrhu přilehlých území.
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