*

Posudek oponenta bakalářské práce – teoretická/praktická část*

Jméno a příjmení studenta Martina Doležalová
Studijní program B8206 Výtvarná umění
Obor/ateliér Multimedia a design – Prostorová tvorba
Forma studia Prezenční Akad. rok 2021/2022
Název práce Návrh klubovny na Letné
Oponent práce Ing. Josef Cigánek

1. Zadání, analýza

Ve své bakalářské práci se Martina zabývá návrhem klubovny ve čtvrti Letná, která je součástí Zlína. Klubovna je umístěna do přírodního severního svahu a ze tří stran je obklopena lesním porostem. V teoretické části se autorka podrobně věnuje vnitřním i vnějším společenským prostorům, historii pavilonů, altánů, kluboven nejen z hlediska rozlišení, funkčnosti ale i ekologie. Uvádí příklady podobných staveb v Česku i ve světě. V praktické části pak provádí analýzu zvoleného místa doplněnou o rozsáhlou dokumentaci.

2. Místo - lokalizace

Ke zvolenému místu vede volně přístupová cesta ze čtvrti Letná, která navazuje na přilehlé sportovní hřiště a taktéž na tři pěší lesní cesty. Autorka zvolené místo dobře zná, je v klidné části, vychází ze kdysi původního objektu a od obydlených částí není příliš vzdálené. Návrh je rozdělen na část uzavřenou – interierovou se společenským prostorem ve kterém je umístěn krb, kulatý mobilní stůl a knihovna, dále skladem a sociálním zázemím. Krytý venkovní přístřešek slouží na posezení a volně navazuje na ohniště.

3. Návrh - hodnocení

Výsledný návrh autorky pokládám za velmi zdařilý. Autorka v něm detailně propracovala téměř všechny aspekty stavby, vybavené vším potřebným pro funkci klubovny, vnitřního i vnějšího posezení, prosvětlení interiéru, sociální zázemí včetně bezbariérového WC, knihovny i alternativy sezení. Designově zajímavá se jeví střešní konstrukce doplněná přírodním prosvětlením a infrapanely, zvenci opatřena přírodní zelenou krycí vrstvou.

Líbí se mi i volba navržených materiálů, samotná architektura objektu, jeho víceúčelovost i lokalizace. V případě možné realizace bych zcela neopustil ani ostatní uváděné varianty, uvažující o využití křivky, oválu či půlkruhu – např. Alt. 2 uváděná v práci. Zbývalo by pak dořešit připojení stavby na stávající technické zázemí čtvrti, to je řešení nejen komunikace a zpevněného příjezdu – či odjezdu, ale také řešení odpadů, rozvodu vody či elektřiny.

Návrh klasifikace A - výborně

V(e)Bystřici pod Hostýnem

dne 30.5.2022

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------